Ad Axium] Ita membranae nostrae quoque et Lissaei, vel *ad Auxium*: non ut in vulgatis *ad Atticum*. Similis error ab eruditius deprehensus apud Senecam de brevitate vit. c. 5.

Diem caedi destinatum non obiisse] Ita princeps editio, a qua discedere religio fuit. Omnes tamen nostri veteres ut Torrentii, *adiisse*. Sed recte *obiisse* in Memmiano.

De humero deiiceret] Turonensis *de umero deiiceret*. Neque enim defuerunt critici, qui sine aspiratione, cui repugnat origo, hanc vocem scriberent. Glossarium in littera U. *Umerus* ὤμος.

Per Lambranos] Libri veteres isto loco οὐδὲν ὑγιές: tanta in iis varietas et inconstantia. Viterbiensis, *Ambianos*: sed: ἐκ δευτέρης φωνήσεως: nam prius *Ambros* scriptum fuerat, quo modo in regibus offendimus, et Turonensi. Lissaei, *Lubranos*. Suspicio citerioris Hispaniae barbarum aliquem populum intelligi, cuius opibus abuteretur Piso in rebus novandis: ut Romae Caesar Transpadanorum. Si id non est, sunt per me Lambrani et *ραπαροτύμοι* Lambri fluminis. Mentio eius praeter Flinium, etiam apud Sidonium Apollinarem lib. 1. epist. 5. *Urosun Lambrum, caeruleum Adduam, velocem Athesum, pigrum Mincium, qui Ligusticis Eugoneisque montibus oriebantur, paullum per ostia adversa subveant, in suis etiam gurgitibus inspexi.*

Cap. 10. *Aedilis praeter comitium ac forum*] Haec vetus Romae circa annum U. C. CCCXLIII instituta, pars de Samnitibus pex Papyrium Cursorem nobi-

lissima victoria. Notat Livius 10, 40. *Dictator ex S. C. triumphavit: cuius triumphi longe maximam speciem captiva arma praebuere. Tantum magnificentiae visum in iis, ut aurata scuta dominis argentariorum ad forum ornandum dividerentur: inde natum initium dicitur fori ornandi ab Aedilibus, quum thesae ducebantur.*

: Pars apparatus exponeretur] Signata vox exponeretur: quod verbi proprie locum habet in iis, quas vocant Graeci ἐπίδειξις: quum pretiosissimae quaeque res omnis generis foras proferuntur, et oculis spectantium exponuntur. Iacobus olim Bononiensis rescribi iussit, *par apparatus*, nulla ratione ductus necessaria: sed hauserat, puto, eam lectionem e manuscriptis. Nam in Viterbiensi codice ita scriptum.

: Tantum Castoris vocaretur] Imo Castores dicti Latinis, quos Graeci vocant Διοσκούρους. Notum ex Plinio, Minutio Felice, Arnobio, aliis. Et ita recte vetus interpres, Actorum cap. 28. Sic in Euripidis Electra τὰ Κάεrops, quod nuper docuit nos Iosephus Scaliger.

: Adiecit insuper Caesar etiam gladiatorium munus] Superiora ad Deum honorem pertinere et Aedilis munus: gladiatores in memoriam patris dedit Caesar. Dio et Plutarchus.

: Paucioribus quam destinarat paribus] Exhibuit ad arenam paria gladiatorum CCCXX. Plutarchus.

Cap. 11. *Ut sibi Aegypt. prov. plebiscito daretur]* Id est, ut sibi extra ordinem pacandus Aegypti status demandaretur, et rex in regnum suum restitueretur. *Provincia Aegyptus* hic dicitur (moneo tyrónum gratia) ut paullo post, *provinciae* appellantur, sylvae callesque. Neque enim populi Rom. provincia Aegyptus erat illis temporibus.

Tropaea C. Marii] Plutarchus, clarius, εἰκόνας ἐποίησατο Μαρίου κρούφα, καὶ νίκας τροπαιοφόρους. Eum adi. *Tropaea* autem semper scribendum, non *trophaea*.

Nullo enim modo ferendas est Marcellus Donatus, qui tantum hoc loco perdit verborum, ut probet veram scripturam esse *trophaea*. Fuit omnino vir ille plurimarum litterarum, et in Romana antiquitate adprime versatus: sed qui Graecae eruditionis plane expertus esset, ἀφύεστατος criticum ubique sese prodit. Cuiusmodi sane hoc est illius iudicium. Nam quot argumentis confutari eius sententia potest? Repugnat primo analogia. Etenim si *trophaea* scribi debet; ergo etiam *trôphos* rhetorum dicemus, non *tropos*. Origo enim est eadem. Ita nullum erit discrimen inter deducta a τρέφω *alo*, et τρέπω *verto*. Repugnant omnès libri meliores et paullo vetustiores nobis inspecti, qui nullam in hac voce aspirationem agnoscunt. *Tropaea* enim diserte habent Turonensis codex et optimus quisque. Repugnant denique etiam prisca lapides: ut ille, in quo, vel ipso Donato teste, haec leguntur: ARCUM SIMULACRIS EORUM TROPÆISQUE DECORAT.

Atque in exercenda de sicariis quaestione] Caesar post aedilitatem factus est iudex quaestionis, A. U. DCXCL. eique Praetori operam navavit, cui sorte contigerat quaestio inter sicarios. Id erat fere aedilitiorum hominum munus, et gradus ad praeturam ex aedilitate. Possem ex Cicerone quod dicimus probare, nisi doctissimorum hominum de his scripta eruditissima versari in omnium manibus scirem. Tantum lapidis inscriptionem proferam, in honorem memoriae Octavii patris Augusti positi, ubi ordine enumerantur officia, quae ille consecutus est in Rep. omnia:

C. OCTAVIUS. C. F. C. N. C. PR.

PATER AUGUSTI

TR. MIL. BISQ. AED. PL. CUM

C. TORANIO IUDEX QUAESTIONUM

PR. PRO. COS. IMPERATOR APPELLATUS

EX PROVINCIA MACEDONIA.

c. 71: *Iam, inquit, quo assensu, quo gaudio exceptum est, quum candidatis, ut quemque nominaveras osculo occurreres, devexus in planum, et quasi unus ex gratulantibus.* Fuit et consuetudo principum, quos amarent, eorum non ora tantum sed pectus quoque et manus osculari. Theodoritus lib. 5. de Theodosio, Meletium episcoporum excipiente, *περιεπτύσσετό τε καὶ πετεφίλει καὶ ὀφθαλμούς καὶ χεῖλη καὶ στέρνα, καὶ κεφαλὴν καὶ τὴν στεφάνωσσαν δεξιάν.*

Cap. 14. *Solus municipatim — public. bonis censuit*] Quomodo *solus*, si plures in suam sententiam traxit? Sed aliud est *consere*, aliud *assentiri*, ut libro sequente c. 55: Et tamén ne sic quidem consentient inter se scriptores. A sententia, quae praesens supplicium decernebat, primum discessisse Domit. Neronem, non autem Caesarem, scribit Sallustius c. 50: qui etiam addit, Silanum, quando per motus oratione Caesaris, quod prius censuerat, correxit, pedibus in sententiam Tl. Neronis ivisse. Idem Appianus 2. Civil. quoque narrat. Suetonius et Dio nullam Domitii mentionem faciunt. Quin disertè Dio affirmat et Plutarchus, *τοὺς ἄλλους πάντας μέχρι Καίσαρος, θανατοῦν κελεῦσσι.* *Alios omnes ante Caesarem, mortis dampnasse.* Sed et Caesaris sententiam ita varie narrant auctores, ut convenire pax inter illos nequeat. Sallustius sic ait c. 51: *Publicandas eorum pecunias; ipsos in vinculis habendos per municipia, quae maxime opibus valent: ne quis de his postea ad Senatum referat, neve cum populo agat.* Plane idem et Dio, qui Sallustii verba videtur expressisse. Si enim lib. 37. *γνώμην ἔδωκε δῆσαι τε αὐτοὺς, καὶ εἰς πόλεις ἄλλους ἄλλη καταδέσθαι τῶν οὐσιῶν ἐστερημένους, ἐπὶ τῷ μῆτε περὶ ἀδείας ἔτι αὐτῶν χρηματισθῆναι ποτε.* Omnia sunt eadem: ut in vinculis habeantur, ut oppidatim dividantur; ut pecunia sua priventur; ut de eorum causa, ad consequendam absolutionem, neque referre ad Senatum fas cuiquam sit, neque agere cum populo. At Plutarchus quam diverse!

ut per Italiae urbes, quas Cicero ipse elegisset, custodirentur ad devictum usque Caesilinam; quo postea Senatus per otium de causa ipsorum cognosceret. Vides nullum huius sententiae caput eodem modo esse conceptum, atque apud superiores scriptores. Appianus Plutarchum, ut sere alibi, sequitur, προτίθει, διαδέσθαι τοὺς ἄνδρας Κικέρων τῆς Ἰταλίας ἐν πόλεσιν, αἷς ἂν αὐτὸς δοκιμάσῃ, μέχρι Κατιλίνῃ καταπολεμηθέντος εἰς δικαστήριον ὑπαχθῶσι. *Sententiam dixit, ut Cicero per urbes Italiae, quas ipse probasset, reos divideret; donec Catilina devicto, iudicio sistantur.* In editis libris perperam scriptum προσειθεί: qui error persuasit interpretibus, Caesarem non novae sententiae auctorem existisse, verum prius dictis aliquid addidisse: quod falsissimum est. Προτίθει igitur verum est; nempe γνώμην. Observent autem tirones morem populi Rom. in reorum custodia. Nam quos in carcerem non coniciebant, eos vel militibus, vel fideiussoribus, vel etiam sibi committebant, ut ait lex i. Digest. de custodia reorum: vel eos magistratibus custodiendos tradebant, vel per oppida Italiae dividebant: cuius moris nobile exemplum in illis mille Achaeis, quos bello Persei confecto Romani in Italiam acciverunt, ut nuper ad Polybium ostendimus, qui inter illos fuit. Quemadmodum autem ad magistratus sive privatos fideiussores aut vades periculum ex evasione custodiarum spectavit, sic ad urbes vel municipia, quibus fuerant rei traditi; quod in hac historia Dio observat illis verbis: ἐπὶ τῷ ἂν διαδράσῃ τις ἐν πολεμίων μοίρᾳ τὴν πόλιν, ἐξ ἧς ἂν Φύγη, εἶναι. *Ea lege, ut si quis eorum effugiat, eius oppidani, unde aliquis effugerit, pro hostibus et perduellibus habeantur.*

[Quoadusque manus equitum] Scrib. *quoad manus equit.* ut in omnibus αξιοπίστοις veteribus, etiam Turo-neni.

[Quae armata praesidii causa circumstabat] Plut. πολλοὶ τῶν Κικέρωνῃ Φρουρούντων τότε νέων. Sed melius

Sallustius: *Consul ubi ea parari cognovit, dispositis praesidiis, uti res atque tempus monebat.* Non enim ad salutem Ciceronis magis quam ad publicam omnium haec praesidia spectabant. Quos autem iuvenes vocat Plutarchus, si videntur equites fuisse, ex Sallustio: est de illo Patrum confessu is non loquitur, verum de priore.

Ut sedentem proximi deseruerint] Senatorum in Curia fuit hic mos, cavere ne homini obnoxio assiderent. Cicero in Catilinam 1, 7. *Quid quod adventu tuo ista subsellia vacuata sunt? Quid quod omnes Consulares, qui tibi saepe ad caedem constituti fuerant, simulatque assedisti, partem istam subselliorum nudam atque inanem reliquerunt?* Notat Dio lib. 53. de amicis Seiani illi assidentibus, quo die novissime in Senatum venit: *μετὰ τοῦτο καὶ ἐν κατηφείᾳ πολλῇ ἐγίγνοντο. Καὶ τινες καὶ ἐξανέστησαν τῶν συγκαθημένων αὐτῶ. Ὅν γὰρ πρόσθεν περὶ πολλοῦ Φίλον ἔχειν ἐποιῶντο τούτῳ τότε οὐδὲ τῆς αὐτῆς συνεδρείας κοινωνεῖν ἤθελον.*

In reliquum anni tempus] A Nonis Decembris ad Kal. Ianuarias.

Cap. 15. *De refectione Capitolii — vocavit*] Ita exprimit Graecorum *ἐπὶ τιμῇ εὐθύνειν.* Dio lib. 43. hac de re loquens: *ἐφ' οὗ τῇ ἐκποιήσει εὐθύνειν ἐκεῖνον ἐπεχείρησε.* Lib. 37. dixerat: *κλοπῆς αὐτὸν ἠῦθυνε καὶ τὸν λογισμὸν τῶν ἀνηλωμένων χρημάτων ἀπῆτει.* Sic lib. 6. c. 2. *Caesarem ad disquisitionem Senatus vocavit.*

Quae curationem eam in alium transferebat] Is alius est Pompeius. In quem voluit Caesar non tam curationem quam honorem inscriptionis ambitiose transferre. Dio: *ἐπαρτεν ὁ Καῖσαρ ὅπως τὸ μὲν τοῦ Κατῶλου ὄνομα ἀπὸ ναοῦ τοῦ Διὸς τοῦ Καπιτωλίου ἀφαιρεθείη, τῶ δὲ δὴ Πομπηῶν τὰ λοιπὰ προσεξέργασσθαι ἐπιτραπέιη.* Et quae sequuntur.

Relicto statim novorum Consulum officio] Vide ad cap. 53 lib. seq.

Cap. 16. *Donec ambo — Patrum submoverentur*]

De Caecilio Metello consentit Dio: de Caesare perspicue aliter tradit: cessisse illam, neque passum decerni id de se, quod iam de Nepote fuerat decretum, οὐ μὲν οὕτως γε χρῆσθαι αὐτῷ (Pompeium intellige) ἢ θελόν. ὡς τὴ καὶ ἐφ' ἑαυτῷ διὰ τοῦτο ψηφισθῆναι τι τοιούτον, εἶον ἐπὶ τῷ Νέπωτι δέδοκται, ὑπομειναι. Id puto ex eo accidisse, quoniam decretum istud, quod ad Caesarem, prius contumacia ipsius et imparentia, deinde ob posterius factum senatusconsultum, perinde habitum, quasi nunquam esset factum.

Operamque sibi — pollicentem] Mirus ubique in hoc auctore potest observari verborum dilectus, non e rhetorum lecythis petitorum, sed e vita communi et usu quotidiano. Nam illae voces *in asserenda dignitate*, ipsiusmet Caesaris sunt, non Suetonii. In omni republica bene temperata, qualis Romana fuit, duplex observatur aequalitas, arithmetica et geometrica; sive, ut cum Aristotele dicam, τὸ ἀριθμῶ ἴσον, et τὸ κατ' ἀξίαν ἴσον. Prior aequalitas appellatur libertas, posterior dignitas. Ut igitur plebs vilis quoties fere tumultuatur, libertatem praetexit: sic opimates et potentes dignitatem. Sic Catilina conspirandi adversus patriam se habere causam dicere solitus, quod statum dignitatis suae non obtineret. Apud Sallustium ipse ita loquitur c. 35: *Iniuriam contumeliasque concitatus, quod fructu laboris industriaeque meae privatus, statum dignitatis non obtinebam, publicam miserorum causam pro mea consuetudine susceptam* Caesar simillime, causam, cur patriae bellum intulisset, hanc asserere solitus, pro asserenda dignitate sua. De bello civ. lib. 1. c. 7. in concione ad milites: *hortatur, cuius imperatoris ductu IX annis temp. felicissime gesserint: eius existimationem dignitatemque ab inimicis defendant.* Suetonius c. 33. de illa concione aut simili loquens: *quum affirmaret, se ad satisfaciendum omnibus, per quos dignitatem suam defensurus esset, annulum*

quoque aequo animo detracturum sibi. C. 2. haec verba illius proferuntur: *profectus est palam, se grassatorum et sicariorum ope in tuenda sua dignitate usus esset, talibus quoque se parem gratiam relaturum.* Alibi idem Caesar cassam, cum Pompeius hoc bellum conflasset, hanc dicit esse: *quod neminem dignitate secum exaquare volebat.* Sic in formula libellorum, quos idem Caesar ad candidatorum commendationem circum tribus millitabat: *commendo vobis illum et illum, ut vestro suffragio suam dignitatem teneant, ut legitur c. 41.* In his omnibus locis *dignitas* non simpliciter honorem significat; sed illam aequalitatem, quam appellari diximus Aristoteli, τὸ ἴσος τὸ εἶναι ἀξίον.

Cap. 17. *Apud Novium Nigrum quaestorem*] Hoc est quaestorem. Notum, qui fuerint in Romanis *ἀνακριταὶ* quaestores.

A L. Vettio indice] Scribe *Indice*, et ita volueram. Sic enim membranae Viterb. Sic nummi veteres, quos proferunt viri docti, in quibus Vetti cognomen est *INDEX*. Dio lib. 57. vulgatam lectionem stabilit nonnihil, *ἡνίοχι Νουτίου Οὐερτίου ἀνακρίτην ἰνδίκην*. Est et apud Tacitum Vettius quidam Valens, qui iudicium offerens trahitur ad supplicium, 11, 35 *Annal.* ex eadem, ut puto, gente.

Quaedam se de coniuratione] Recte *quaedam*, ut Memmianus et fere omnes libri. Nonnulli *quadam*: id vero ferri non potest. Non enim de alia coniuratione ista debent intelligi quam de Catilinaria.

Vettium pignoribus captis et direpta suppellectile] Inter coercionum modos leniores hic fuit. Nam si quis Consuli aut Praetori non obtemperaret, lictores mittebantur, qui damno eum coercerent, ut loquitur Cicero. Ex eo discimus, fabros, si aditus non pateret, solitos adhiberi, et publicis operis omnia disturbari. Hanc violentiam exprimit Suetonius voce *direpta*: neque enim praedam aut rapinam id verbum semper significat, sed violentiam

duntaxat et celeritatem actionis denotat. Erit igitur *dirapta suppellex*, quae fuerit cupide ablata et divendita. Nam *diripere* pro cupide emere, dixerunt eleganter Latini. Auctor vitae Persii, quem docti putant esse Suetonium: *Editum librum continuo mirari homines et diripere coeperunt*. Nam ita scribendum esse, non *deripere*, in editione Persii admonuimus: idque tam est certum, quam quod certissimum. Alii auctores pari venustate etiam verbum *rapere* usurparunt. Hieronymus ad Pamachium, de Epiphaniï litteris ad Io. Episcopum Hierosolym. *Harum exemplaria certatim Palaestinae rapiuntur, vel ob auctoris meritum, vel ob elegantiam descriptionis*. Severus Sulpitius, Dialog. 1. c. 16. de suo libro, quo vitam B. Martini descripsit: *quum tota certatim urbe raperetur, exsultantes librarios vidi, quod nihil ab his quaesinosius haberetur*. Porro *dirapta*, hoc loco scribunt omnes libri, sine ulla exceptione; non *dirupta*, ut probabili admodum coniectura (nam pignora capta moris erat caedere interdum) emendabat Guil. Ranchinus, vir doctissimus atque integerrimus: cuius obitum ex inopinato casu nuper audivimus et moerulimus.

Male multatum] In optimo codice Memmiano, *multatum* habetur, ut olim doctissimus Lambinus admonuit, quem vide illa de voce disputantem. Eandem scripturam olim et Politianus in membranis suis inventam annotaverat.

Eodem Novium Q.] Elegantius in Mss. eodem et *Novium*.

Quod compell. apud se maior. potestat. passus esset] *Compellari* hic, quod paullo ante, *nominari*. Utraque vox hoc loco id significat, quod Græci dicunt *ἐνδείξις* aut *Φάτις*, deferri ab indice aut delatore. *Compellatio* *ἐνδείξις* aut *Φάτις* in iure Attico.

Cap. 18. *Ex praetura ulteriorem — Hispaniam*] *Deo* lib. 37. *ὁ Καῖσαρ τῆς Λυσιτανίας μετὰ τῆς σὺν τῆς Ἰβηρίας ἔργε*. Non video, cur praefuisse Lusitaniae eum

dicat, qui sit nactus provinciam ulteriorem Hispaniam; cuius terrae pars tantum altera est Lusitania, Baeticam enim cum ista complectitur. Plutarchus adhuc negligentius, qui praefuisse ipsum ait Iberiae sive Hispaniae.

Retinentes creditores interventu sponsor. removit] Plutarchus: Καῖσαρ ὡς ἦν δυσδιάθετος αὐτῷ τὸ περὶ τοὺς δανειστάς ἐνοχλοῦντας ἐξίοντι καὶ καταβρωῶντας, ἐπὶ Κράσσου κατέφυγε. Μοχ, ἀναδεξαμένου δὲ Κράσσου τοὺς μάλιστα χαλεποὺς καὶ ἀπαραιτήτους τῶν δανειστῶν, καὶ διεγυθῆσαντος ὀκτακοσίων καὶ τριακόντα ταλάντων, οὗτος ἐξῆλθεν ἐπὶ τὴν ἐπαρχίαν.

Antequam provinciae ornarentur] Ex fide doctorum virorum Lambini et Fulvii Ursini, qui ita scriptum esse in antiquissimis libris testati sunt, restituumus hunc locum. Nam in nostris quidem omnibus etiam Memmiano, ut in vulgatis, erat *ordinarentur*: minus recte. Notum, quid sit, *ornare provinciam*; nempe κόσμον τῇ ἀρχῇ προστιθέναι. Id novo S. C. post impetratum lege curiata imperium, fiebat: quo de sinibus provinciae, de exercitu in eam ducendo, et militum stipendio, cavebatur: attributus item legatus, qui propterea Appiano vocatur ὁ τῷ ἡγεμόνι τοῦ ἔθνους ἐκ τῆς βουλῆς ἐπόμενος εἰς βοήθειαν: cautum eodem S. C. et de viatico atque instrumeto praetoriae domus. E lectione Tulliana etiam tironibus haec debent esse nota.

Sociis inplorantibus subveniret] Misera tum fuit ulterioris Hispaniae conditio ob duas causas: nam et angusta fides erat tota provincia; et latrocinii vicinorum populorum regio infestabatur. Utrique malo quam medicinam fecerit Caesar, discas ex Dione et Plutarcho. Ipsius vero apud scriptorem de bello Hispaniensi c. 42. haec sunt: *Insequenti praetura ampliato honore, vetigalia, quae Metellus imposuisset, a Senatu petiisse, et eis pecuniis provinciam liberasse: simulque atrocitudo suscepto* (fortasse melius, *provinciae pat. susc.*) *multis legibus ab se in Senatum inductis simul publi-*

cas privatasque causas multorum inimicitiis susceptis defendisse. Quo loco non assentior viro docto, qui pro inductis corrigit inductos. Sic scire loquitur Arrianus Ἐμφυλ. 2. de eodem Caesare. Νόμους, αἰτ, ὑπὲρ τῶν τεπέτων εἰς τὸ βουλευτήριον εἰσέφερε.

Non expectato successore decessit] Notat hoc Suetonius, quia contra mores, et leges etiam, ut disertè monet Dio lib. 29. Ex lege *Illud*, Dig. de officio praefidis constat, praesidem, postquam semel erat ingressus, ius abnoctandi e provincia, ne voti quidem solvendi causa, habuisse. Historia Livii exempla aliquot suggerit civium ἀγερώχων, qui hoc ius non magis servarunt quam Caesar: sed hoc in vitio semper est positum. Sub Imperatoribus certum decessionis tempus definitum est. Legge Novell. 95., qua iubentur Praefides provinciarum, ut deposito magistratu L dies maneant in provinciarum metropolitibus.

Edictis iam comitiis] Praeter manu exaratos sic habent editiones antiquissimae Romana et Bononiensis. Plutarchus, et ex illo Zonaras πρὸς αὐτὰς τὰς ὑπατικὰς ἀφιγμένος ἀρχαιρεσίας. At *editis* esset μετὰ, non πρὸς. *Edicta comitia* Dioni ἀρχαιρεσίαι προεπηγγελμέναι. Diffusum vero fuisse interdum comitiorum diem, in gratiam procerum absentium, docet idem Dio lib. 37. Magno Pompeio habitum hunc honorem narrans, quum expectaretur eius ex Asia reditus.

Ambienti ut legibus solveretur] *Ambire* pro contendere omni ope atque opera: ut apud Graecos φιλοπραΐσθαι, ἀμιλλᾶσθαι.

Multi contradicerent] Cato et qui sectam eius habebantur in republica. Dio.

Cap. 19. *Nummos — per centurias pronuntiaret*] Libertati populi Rom. interitum quum alia vitia sensim in eam remp. attulere, tum meo quidem animo, vel maxime foeda illa honorum nundinatio, quae Romae tum viguit. Plutarchus quidem in Catone Utic. auctor est,

ita Romanos per illa tempora usos esse τῷ δεκάξεισθαι, ὡς ἐργασίᾳ συνήθει, hoc est, non minus palam et sine ullo pudore pecuniam pro honoribus consequendis dedisse, quam alias consuetas omnibus artes exercerent. Notat idem in Caesare, tantam fuisse tum publicorum morum labem, et κακοπολιτείαν, ut candidati palam in comitiis numinarias mensas ponerent, et populi suffragia redimerent. Οἱ μὲν, αἶτ, ἀρχὰς μετιόντες ἐν μέσῳ θόμενοι τραπέζας, ἐδίκαζον ἀναισχύνησας τὰ πλήθη· κατῆει δὲ ὁ δῆμος ἔμμισθος, οὐ ψήφοις ὑπὲρ τοῦ δωδωκότος, ἀλλὰ τόξοις καὶ ξίφεσι καὶ σφενδόνησι, ἀμιλλώμενος. Interpretes qui τραπέζας isto loco de mensis escariis accipiunt, falluntur: ipse mox τραπέζας et χρηματιστήρια iungit. Lucanus lib. 1.

*Hinc rapti fasces pretio, sectorque favoris
Ipse sui populus, letalisque ambitus urbi,
Annua venali referens certamina campo.*

Arbiter in carmine de bello civili Pompeiano:

*Nec minor in campo furor est, emptique Quirites
Ad praedam strepitumque lucri suffragia vertunt.
Venalis populus, venalis curia patrum,
Est favor in pretio.*

Eam largitionem e rep. fieri] Nota et observatione dignum, posse ea tempora incidere, quum e rep. fuerit, malas alioquin artes usurpare. Simile exemplum in Graeca historia. Laudatur enim Themistocles, quod bello Persico rei bellicae administrationem Epicydi, cuius metuebatur ingenium lucri cupidum, et meticulosum, pecunia extorserit. Recte enim prudentes docent, temporibus interdum potius parendum esse quam moribus. De quo multa ad Polybium disseruimus.

Igitur cum Bibulo Cos. creatus est] Scrib. e Memmiano et aliis, *Cos. creatur*, et mox, *conferent*, non *conficere*ntur.

Cap. 20. *Nec quoquam reperto qui — auderet]* Consularis potestatis pars haud minima in relationis iure olim posita: non enim poterat S. C. sine relatione fieri:

referendi autem ius Consulatum fuit. Polybius lib. 6. οὔτοι (de Consulibus loquitur) τὰ κατεπέγγοιτα τῶν διαβουλιῶν ἀναδιδοῦσιν, αὐτοί τε τὸν ὅλον χειρισμὸν τῶν δογματικῶν ἐπιτελοῦσιν. Hic igitur quid est, quod Bibulus Consul non refert de facta sibi iniuria? Puto, quia Caesar eo mense fasces habuit: eius enim e Coss. relatio fuit, cuius et fasces. At in editione Romana legitur *conque-
sus*: quasi de Caesare id sit dictum, non de Bibulo, qui in Senatum non venerit: non placet et damnant omnes melioris notae codices. Saepe autem factum ut, Consulibus absentibus, vel praevaricantibus ac mussantibus, referrent alii e principibus amplissimi ordinis; puta, Consules designati, aut Praetorum vel Tribunorum aliquis. Cuius rei multa exstant apud Ciceronem aliosque testimonia. Ex his liquet, cur dicat Suetonius, *qualia multa saepe in levioribus turbis decreta fuerunt*. Porro ius relationis sublata libertate etsi Consulibus ademptum non est, tamen et potestatis imperatoriae pars fuit: paulatim enim principes id sibi vindicarunt. Exemplum est ab Augusto primo, in cuius honorem decretum refert Dio in actis a. DCCXXXI, ut, assumpta in perpetuum tribunitia potestate, liceret ei, quoque Senatu, unam, de quacunque re vellet, relationem facere, etsi Consul non esset. Hoc voluit Dio hisce verbis e lib. 53. non quod somniavit nuperus emendator: ἡ γερούσιχ δῆμαρχόν τε αὐτὸν διὰ βίου εἶναι ἐψηφίσατο, καὶ χρηματίζειν αὐτῷ περὶ ἐνός ὅτου (male editum est ὅπου) ἂν ἐθέλῃ καὶ ἐκάστην βουλήν, καὶ μὴ ὑπατεύσῃ, ἔδωκε. Non aliud hic Xylander peccaverat, quam quod pro illis περὶ ἐνός ὅτου ἂν ἐθ'. verterat, *de quibuscunque rebus vellet*. Magno sane veritatis dispendio neglecta voce ἐνός. Neque enim infinitum hoc ius Augusto concessum a Senatu, sed cum hac astringitione, ut de una re solum referre posset singulis Senatibus extra consulatum. Postea ampliato honore principum, inventa sunt ad similitudinem decreti huius iura secundae, tertiae, quartae,

quintae relationis, hoc est, ut quoque Senatu possent de duabus, tribus, quatuor, quinque rebus, quas velent cunque, etiam non Consules, facere relationem. Exempla apud Capitolinum et Vopiscum. Apud quos observabis, fere cum proconsulari imperio et tribunitia potestate ius hoc iungi, plane ut in isto Dionis loco. Hoc igitur Xylandri peccatum qui debuerat corrigere, suo insuper non leviori cumulavit, et maximi momenti locum prava emendatione corruptit. Vult enim corrector iste χρηματίζειν esse *sancire*, non *relationem facere*, id vero pernegamus nos, et Xylandrum merito reprehendimus, quod alibi male sic acceperit eam vocem: ut lib. 55. illo loco: ἐς τὸ συνέδριον ἐν λευκώμασι γεγραμμένα προέθηκε, πρὶν χρηματίσαι τι περὶ αὐτῶν, etc. et lib. 58. ibi, ἐχρημάτισαν δὲ οὔτε τότε, οὔτε αὖθις οὐδὲν, μέχρις οὗ ὁ Γαίος δωδεκάτῃ ἡμέρᾳ τὴν ἀρχὴν ἀπειπῶν ἠγγέλλθη. His locis atque aliis χρηματίζειν est referre aliquid ad Senatum, ut de eo sententiae dicantur. Id supra diximus fuisse munus Consulium, vel iis cessantibus, Tribunorum aut Praetorum. Notandum vero, Praetores paulatim hoc ius non lege aliqua, sed non utendo amisisse: donec anno DCCXLVI ab Augusto in eius possessionem restituti sunt: frustra: iterum enim perire illud sibi tractu temporis siverunt. Rem nondum vulgatam docuit me Dio lib. 55. τοῦτό τε οὖν ἰσχυρῶς ἐπὶ πλεῖστον τοῖς πάλαι τηρηθὲν, ἐξίτηλον τρόπον τινὰ ἤδη γέγονε, καὶ τὸ τῶν στρατηγῶν. Καὶ ἐκεῖνοι ἀγανακτήσαντες ὅτι μηδεμίαν γνώμην, καὶ τι τῶν δημάρχων προτετιμημένοι, ἐς τὴν βουλὴν ἐπέφερον, παρὰ μὲν τοῦ Αὐγούστου ἔλαβον αὐτὸ ποιεῖν, ὑπὸ δὲ δὴ τοῦ χρόνου ἀφῆρέθησαν. Locus illustris, idemque clarus et apertus. Quod modo dicebamus esse χρηματίζειν, pro eo dixit hic Dio, γνώμην εἰς τὴν βουλὴν εἰσφέρειν. Nihil pote planius. Sic libro eodem: δι' οὖν ταῦτα ἀπορῶν χρημάτων, γνώμην ἐς τὴν βουλὴν ἐσήνεγκε, πόρον τινὰ διαρκῆ καὶ ἀέννητον ἀποδειχθῆναι. Interpretes eius praestantissimi scriptoris γνώ-

καὶ εἰς Φέρειν verterunt, *sententiam dicere in Senatu.* Sunt alia prope infinita scitu dignissima, quae in eius auctoris Graecis verbis latent, vel corruptis, vel male hactenus expositis. Ut ad Suetonium redeam, doceri equidem velim, quid sibi ille voluerit, quomodo ita scriberet, *referre aut censere?* Nam si nemo fuit, qui relationem faceret, ne potuit quidem esse, qui censeret. Sunt enim quodam modo relata, referre et censere. Poterant quidem Senatores de ea re verba inter se facere in Curia: at censere, hoc est loco sententiae quid videretur dicere, aut de scripto recitare, hoc vero nemo potuit, nisi praecessisset relatio.

In levioribus turbis] Vetus scriptura plerorumque librorum, *in levioribus culpis.* Probabam: sed revocabat me ab ea sententia Memmianus cum editis consentiens.

Quoad potestate abiret] Octo menses domi abditus latuit. Plutarchus Pompeio.

Per edicta obnuntiare] Dio lib. 38. ait: δι' ὑπηρέτων, per *lictos* vel *accensos.* Idem haec ita exprimit: ἐν τῇ οἰκίᾳ καταμένων, ἀπὸ τῷ Καίσαρι ὁσάκις γε ἐνεκτέριζε τι, ἐνετέλλετο διὰ τῶν ὑπηρέτων, ὅτι ἱερομηναία τε εἶη, καὶ οὐδὲν ὁσίως ἐκ τῶν νόμων ἐν αὐτῇ δύναιτο δραῖσθαι. Hoc quid sit declarat idem paullo ante, de eodem Bibulo sic scribens: ἀκόλου τὸ νομοθέτημα, καὶ τέλος, ἐπειδὴ μηκέτ' αὐτῷ μηδεμίᾳ ἄλλη σκῆψις ἀναβολῆς ὑπελείπετο, ἱερομηνιαίαν ἐς πάσας ὁμοίως τὰς λοιπὰς τοῦ ἔτους ἡμέρας, ἐν αἷς οὐδ' εἰς ἐκκλησίαν ὁ δήμας ἐκ τῶν νόμων συναλθεῖν ἐδύνατο, προηγόρευσε. Igitur *obnuntiare*, Dioni est *ἱερομηνιαίαν προαγορεύειν*, festus indicere: quod caute accipiendum est: nam *obnuntiatione* fit quidem dies nefastus, et comitialis esse definit: non fit tamen festus neque *εορτάσιμος.* Quare, quid appellet *ἱερομηνιαίαν*, non intelligo. Melius alibi *obnuntiare* vertit idem *προεπαγγέλλειν ὡς ἐκ τοῦ οὐρανοῦ τὴν ἡμέραν ἐκείνην μάντευσόμενον, πρᾶττονετο* se

illa die de coelo servaturum ad capiendum auspiciam.
 Non potest paucioribus verbis Latinae dictionis vis exprimi. Cicero ad Attic. lib. 4. *proscripsit ille, se per omnes dies comitiales de coelo servaturum.* Idem Dio lib. 38. *servare de coelo vertit, τὴ ἐκ τοῦ οὐρανοῦ γινόμενα παρατηρεῖν:* ubi legem Clodiam refert, qua vetus institutum antiquatur, diebus comitialibus servandi de coelo.

Testandi gratia] Lislæi cod. *testationis gratia.*

Julio et Caesare Coss.] Dio: τὸν τε δὴ Καίσαρα δύο καὶ ὠνόμαζον καὶ ἔγραψον Γάϊον τε Καίσαρα, καὶ Ἰούλιον Καίσαρα ὑπατεύειν λέγοντες.

Bis eundem praeponentes, nomine atq. cognomine] Ait *praeponentes:* nempe voci Coss. vulgo editur, *proponentes:* vetustiores aliter.

Non Bibulo quicquam] Vetus editio *quidam.*

Campum Stellatam maioribus consecratum] Si verum est, quod Suetonius ait, fuisse campum a maioribus consecratum, putem factum in memoriam inclytæ illius victoriae, quam Romani eo in loco de Samnibus a. U. C. CCCCLIX. Coss. Q. Fabio V. P. Decio IV. retulerunt. Vide Livium lib. 10. Sed si consecratus hic campus fuit, sequitur, ut ex illo desierit coli, fueritque, ut appellant Graeci, ἱερὰ ὄργα, ἄνετος, ἀνέργαστος. Hoc concedere non possumus, quin arguamus M. Tullium ignorantiae, ut recte observatum Turnebo: nunquam enim rem tanti ponderis in tam gravi causa reticisset summus orator, nisi penitus hoc illi fuisset incognitum. Nam quod doctissimus Torrentius quasi Ciceronem excusans ait, non omissum id a Tullio, sed desiderari hodie cum aliis, quæ ex eius Agrariis abolevit vetustas: pace illius dixerim, ne refutatione quidem eget. Num enim potuit orator eandem terram existimare eodem tempore et diis consecratam, et usibus hominum expositam? quin de Stellate campo loquatur ille, tan-

quam, qui coleretur et exerceretur, legenti non erit dubium. Consequens igitur, ut ἀρχὴ non esse persuasus fuerit. Quamobrem de huius campi antiqua conditione quin opinati sint contraria Cicero et Suetonio, non possumus negare. Ceterum utrius vera opinio fuerit, quaerant amplius, qui otio abundant. Equidem ut arbitrer, Ciceronem, cui toties, qua ex negotio, qua in aestivo secessu animi causa, lustrata Campania, rem ignorasse in ista facili cognitione positam, adduci nequeo: etsi parum ei perspectum fuisse Campani agri modum, quae paullo post dicemus, clare arguunt.

Agrumque Campanum] In commemoratione legis Iuliae Agrariae longe abeunt (quod pauci observant) a Latinis scriptoribus Graeci. Sententia horum est, egenae plebi, cuius infinita Romae multitudo fuit, assignatos hac lege agros alios; Campanum vero iis extra sortem divisum, qui tres liberos habent. Appianus lib. 2. Ἐπιφύλαξ de Caesare: νόμους ὑπὲρ τῶν πενήτων ἐς τὸ βουλευτήριον ἐπέφερε, καὶ γῆν αὐτοῖς διένεμε, καὶ τὴν ἀριστεύουσαν αὐτῆς μάλιστα περὶ Καπύην, ἐφ' ἧς κοινὰ διαιματοῦτο τοῖς ὄσσι πατράσι καλῶν. Hoc voluit Dio lib. 38. quum scriberet, ὅτε οὖν νόμος οὕτως ἐκυρώθη: Καὶ προσέτι καὶ ἡ τῶν Καμπανῶν γῆ τοῖς τρία τε πλεῖω τε ἔτι τέμνα ἔχουσιν ἐδόθη: ita, inquit, perlatam lex est: et hoc amplius ager Campanus tres pluresve liberos habentibus, divisus. Exstiteret, qui Dionem inconstantiae accesserent, qui hoc loco de agro Campano lege Iulia diviso contraria iis scribat, quae initio eiusdem libri narrantur. Non difficilis responsio est: satis enim ab eorum reprehensione vocula unica προσέτι cavit sibi Dio: nam hic loci illius sensus est: legem agrariam, de qua initio libri dixerat, in gratiam egenorum civium cuiuscunque generis, fuisse perlatam; et insuper divisum agrum Campanum tres liberos habentibus: licet initio, quum lex suadendi coepit, adeo tale nihil expeteretur, ut contra diserte in lege is ager exciperetur. Ita Graeci: Latini vero

allam nullam praeter agri Campani et Campi Stellatis divisionem agnoscunt. Praeter Suetonium, cuius clara hic verba, Velleium audiamus 2, 44: *In hoc consulatu Caesar legem tulit, ut ager Campanus plebei divideretur, suafore legis Pompeio. Ita circiter viginti millia civium eo deducta.* Sed quid aliis opus testibus? Ecce unum pro omnibus. Cicero ad Att. lib. 2. ep. 16. *Coenato mihi et iam dormitanti, prid. Kal. Mai. epistola est illa reddita, in qua de agro Campano scribis. Non multo post: Deinde, ut me ego consolens, omnis expectatio largitionis agrariae in agrum Campanum videtur esse derivata: qui ager ut dena iugera sint, non amplius hominum quinque millia potest sustinere: reliqua omnis multitudo ab his alienetur necesse est.* Expressius nihil dici potuit contra Graecorum sententiam. Mitto alia, quae passim in iisdem epistolis atque alibi hac de re scripsit idem.

Ac viginti millibus civium] Lego, ad XX. Divisit millibus civium ad viginti. Paterculus modo: circiter XX millia civium eo deducta. Parum autem Ciceroni Campani agri modum fuisse cognitum; hinc colligimus: quem enim putabat ille vix suffecturum quinque hominum millibus agrum, sufficit XX. Neque ad rem facit, quod Stellatis campus ad agrum Campanum, de quo ibi loquitur Cicero, fuit adiectus: ea enim exigua appendix fuit, prae Campani magnitudine, cuius pars erat. Neque item dici illud potest, non dena, sed pauciora iugera lege Iulia fuisse singulis colonis assignata: quum enim ille modus sit parvus, etiam si quis liberos non haberet, quis putet breviorum eo assignatum liberos habentibus? Prorsus a Caesaris munificentia aliena haec *μικρολογία* est.

Publicanos remissionem petentes — relevavit] Mibi videtur Cato sine causa propter hanc equitum postulationem tantum turbaram excitasse: prorsusque Cicero assentior, debuisse eum mitius et non adeo Stoice

cum publicanis agere, nec, ut fecit, ordinem equestrem a Senatu propterea seiungere. Iure enim suo usi equites, quum, vastata per Mithridatem Asia, remissionem et ἐπιπέαν petierunt; hoc est, parte mercedum relevari. More maiorum licuit illis hoc facere: saepiusque Romae factum, fuit autem haec potestas non Consulibus, sed Senatibus. Docet Polybius lib. 6. ubi de locutionibus Censorum locutus subiicit, Ἐχει δὲ περὶ πάντων τῶν προειρημένων τὴν κυρίαν τὸ συνέδριον· καὶ γὰρ χρόνον δοῦναι, καὶ συμπτάματος γενομένου κουφίσαι, καὶ τὸ παράπαν, ἀδυνάτου τινὸς συμβάντος, ἀπολύσαι τῆς ἐργωνίας. Propterea in lege censoria ascriptum, *si quis sibi publico publicanus non possit, ne ei fraudi id esset.* Quod Cicero appellat *tegi lege censoria*, in ea de provinciis consular.

Cicerone — *deplorante temporum statum*] *Deplorante*, id est quum deplorasset, ὀλοφραμένου, non ἐλοφουμένου. Non enim Cicerone orante factum, sed trium saltem horarum intervallo, ut testatur ipse in oratione pro domo sua c. 16. Sic apud Terentium Phorm. 5. 1. *Offendi udveniens*, hoc est, ἐλθὼν, non ἐρχόμενος: apud Virgilium: *Ipsa domum linquens*: quod semper Graeci λιπὼν, ut recte observatum Donato in Phormionem, et Prisciano extr. lib. 12. Contra in passivis: nam praeteritum necessario usurpant Latini praesentis loco. *Ut, ut ventosa per aequora vectis.* Hoc est ὄχουμένων: non autem ὄχημένων.

Postremo — inductum praemiis] Omnes veteres codices hic corrupti: emendatio ex Cicerone et historicis in promptu. Legebam, *Index inductus*, vel *index inductus*, aut simpliciter *inductus*: sed praefero lectionem, quam ex scripto codice magni Cuiacii communicavit clarissimus amicissimusque Lectius, *induxit Vettium*. Atque ita edi oportuit. De re et tota hac historia lege epistolam Ciceronis 24. e lib. 2. ad Att.

De inferenda Pompeio nece] Cur tacuit de Caesare? nam ita dixit ille falsus index. Dio lib. 38.

Ex conscripto nomine] Civile veteres, compactum facti, συντάξις. Græci συντάξεις συντάξιον (pro quo sæpe imperium ceteris συντάξις) dixerunt ceterum aliis in rebus alienis, hoc est colludere. Alii Græci: συντάξις; συνέτα. Iulianum Novell. 130. τῶν τῶν ἀρχόντων τῶν ἐπιτροπῶν συντάξις; ταλάν; τῶν ἡγεμόνων τοῦ πλείονος στρατιῶνος, καὶ ἐπιτάξασθαι τὰς ἐπιτάξεις. Quidam e præfatis pronociarum collatas cum deditionibus agri exercitum, ne pariter committat. Idem aliis vocat et στρατηγίας, ἡγεμονίας, et hæpe. Apud Livium conscripto et conscripsi fraude interpretatur ut συντάξις.

Uxo atque alicro nomine] Dio auctores huius conspirationis facti Ciceronem et Lucullum. Narrat autem non ut minimum a Cæsare actum, sed tanquam rem gestam, veram hæc comiti expeditione Ciceronem rem perageret. Aperte illam sententiam et fallam sententiam. Sed hoc perpetuo in illo scriptore observare licet, semper eum Romanis hominibus, quos ingenium et eruditio fecit illud, obrectare. Hæc illa de Cicerone præfatum et Seneca tam multa non minus falsa quam ipsi primum honesta.

Intercepisse veneno indicem creditur] Quidam eisd. Indicem, pro indicem, quod Vettū cognomen fuisse ante dictum. Eum noctu in carcere fuisse extinctum, tradunt historici.

Cap. 21. Pompeium primum rogare sententiam coepit] Nempe in Senatu. Mirum igitur, qui scribat Appianus, toto Cæsaris consilato nullum habitum post primas illius cum Bibulo contentiones: sic enim ait: βουλῶν μὲν οὐδέτι συνῆγεν ἐπὶ τὸ ἐτος ἄλλο· ἐπὶ δὲ τῶν ἐμβόλων ἐβλαπήρει. Non celabo cod. Viterb. lectionem corruptam, Pomp. pr. rog. sententiam dicereque coepit. Videamus ne quid hic lateat: quod equidem divinare non possum.

Eum toto anno conservaret] Viterb. lib. *observaret*. Accipe autem *toto anno* pro tota parte anni, qua Consules designati nulli erant: nam consularibus comitiis peractis, quin mutanda ratio esset, et is honos Coss. designatis habendus, non ambigo. At docti viri aliter accipiunt haec verba, et multum hic aestivant.

Cap. 22. *Cuius emolumento — triumphorum*] Forte scribendum: *cuius emolumenta et opportunitates, idonea sunt materia triumphorum.*

Quasi alludens] Quali per lusum ac iocum. Non enim *alludere* hic interpretor *αἰνίττειν*, sed *προκαί- ζειν*.

In Assyria quoque regnasse Semiramid] Turo- nensis, *in Suria*, vel ut postea emendatum, *in Syria*. Non multum interest, utro modo legatur. Assyriae ta- men reginam Semiramis potius quam Syriae dici ob- servamus. Recte autem Caesar Semiramis et Amazonas coniungit: nam et illa erat stirpe Amazonica; quod quum ab Herodoto et aliis historicis praetermissum, cri- tici Graecorum ita produnt: *Καῦστρέας ἐστὶν υἱὸς Πεν- δεσίλειας τῆς Ἀμαζόνας, ὃς ἐν Ἀσκαλῶνι ἔγχευε τὴν Δερ- κητὰ, καὶ ἐξ αὐτῆς ἔσχε τὴν Σεμίραμι, ἣτις καὶ τὰ Βαβυλῶνια τεῖχη κατεσκεύατε.*

Magnamque Asiae part. Amaz. tenuisse quond.] Asiam cape minorem, non illam quae τῆς οἰκουμένης pars tertia est habita: nam si hanc respicias, falsum erit, quod Caesar dicit. Quin etiam iure queat aliquis mirari, cur Asiam potius quam Europam nominarit; quum plu- re multo in hac quam in Asia tenuerint. Itaque Insti- ni verba sunt haec lib. 2. *Maiore parte Europae sub- acta, Asiae quoque nonnullas civitates occupavere.* Ut omittam de Africa, quae prima illarum sedes.

Cap. 23. *Triduoque — absumpto in provinc. abiit*] Cassiam subitae profectionis accurate explicat Caesar in commentar. c. 7. Nam huc pertinent illa verba: *Caesari quum id nuntiatum esset, eos per provinci-*

Vd. III.

I

am nostram iter facere conari, maturat ab urbe proficisci; et, quam maximis itineribus potest, in Galliam ulteriorem contendit, et ad Genevam pervenit.

Et statim quaestor eius — arreptus est] Vellem dictum plautius; nunc enim anceps oratio: tam enim possumus de quaestore Caesaris accipere, qui euntem in provinciam erat comitaturus, quam de eo, qui fuit eidem Consuli quaestor. Hoc melius, nisi fallor. Non enim sit mihi verisimile, post abitum Caesaris remansisse in urbe eius tum quaestorem. Consulibus autem suos fuisse quaestores, clarum ex Livii 4. Dionis 48.

Aliquot criminibus arreptus est] Lib. 7. in Vitell. *Ac post praeturae honorem, inter Sciani conscios arreptus est.* Liv. lib. 3. *Priusquam praedicta dies adesset, Appius sibi mortem conscivit. Subinde arreptus a P. Numitorio, Sp. Oppius invidiae proximus.*

Obtinuit — reus ne fieret] Lego Memmia id cautum. Val. lib. 3. c. 7. *M. Antonius quaestor proficiscens in Asiam, Brundisium iam pervenerat: ubi literis certior factus incesti se postulatam apud L. Casium Praetorem, cuius tribunal propter nimiam severitatem scopulus reorum dicebatur: quum id vetare beneficio legis Memmiae liceret, quae eorum, qui reip. causa abessent, recipi nomina vetabat, in urbem tamen recurrit.*

In magno negotio habuit] Non displiceret, in magno habuit, si per codices liceret hic consentientes. Sic apud Dionem et Aelianum, ἐν μεγάλῳ τίθεσθαι, et ἐν ἐλαφρῷ ποιεῖσθαι, aliaque apud Graecos. Tacitus, quocumque casu occiderat, dum atrociora metuebantur, in levi habitum. At apud Arnobium pro ποιεῖσθαι κερὶ πολλοῦ, legas, in magnis ponderibus ducere.

E competitoribus] Turonensis codex et Lislæi, *petitoribus. Idem, recepissent, non pepigissent.*

Iusiurand. atque etiam syngrapham exigere] Prima editio, *syngraphum*, ut aliquoties apud Plautum. Viterbiensis codex, *chirographum*. Sic lib. 4. ubi aliud habetur de pectionis contra bonos mores exemplum: *de qua re et iureiurando et chirographo, cavet*. Et lib. ult. in Domitiani vita: *chirographum eius conservasse, et nonnunquam protulisse noctem sibi pollicentis*. De huiusmodi contractibus lex Iuliani Imp. exiit in libris Iuris civilis Rom.

Cap. 24. *Perfecitque utrumque*] Haec Vaticani codicis scriptura: nam in Turon. et aliis omnibus (Lislaei cod. excipio, qui verba haec non habet) alio loco ista sic collocantur, *compulit, ut detrudendi Domitii causa consulatum alterum peterent: perfecitque utrumque: et ut in quinquennium sibi imperium prorogaretur*. Emendabam: *fecitque per utrumque ut in quinq.* Vide Plutarchi narrationem in Pompeio. Sunt codd., qui habent *pròpagaretur*, non *prorogaretur*. Eadem discrepantia notata mihi non uno loco. Est qui, *prorogarent*, ut Viterb.

Alios privato sumptu addidit] Vulgo, *alias publico, alias pr. s. ad*. Sustulimus otiosa verba auctoribus Vatic. et Viterbiensi nostro; itaque esse in suis Pithoeus et Lisslaeus annotarant. Ita et Turonensis.

Vocabulo quoque Gallico, Alauda enim appellabatur] Militum galeis cristarum adiectione terribiliorem speciem dare, vetustissimum fuit Carum inventum, Romanis ac Graecis adaeque probatum. Vetustiorum Graecorum galeae non pinnis sed equinis fetis siebant horridae; unde illa apud vatem praecipuum, *λόφος ἰππιόχαίτης, κνήη ἵππουρις*; et inde etiam *Δωριεὺς τριχάϊκες*. Romani teste Polybio pinnae tres adhibuere praelongas, colore purpureo vel nigro; et ita Lamacho tribui ab Aristophane video *τὸ πτερὸν τὸ ἐκ τοῦ κράνου*, ac mox, *τὸ λοφέϊον τῶν τριῶν λόφων*. Et apud Aeschylum Tydeus *κατασκίους λόφους σείει*. Virgilius de Turno:

Cui triplici crinita inba galea alta chimaeram Sustinet. Ceterum insignes oportet fuisse legionis istius *περίουρος Φάλουρ*, ut Polybius vocat, vel aliud quid peculiare habuisse, unde *Alaudae* appellationem sit nata. Vocabulum *alaudae* Gallicum esse et galeritam sive cassitam avem significare, testis praeter Plinium, Marcell. Empiricus c. 29. homo Gallicae linguae veteris non imperitus. Gregorius Turon. lib. 4. *In ecclesia Arverna, dum matutinae celebrarentur vigiliae, in quadam festivitate avis corydalus, quam alaudam vocamus, ingressa est.* Legionem novam, galearum cristis insignem, militari lascivia fuisse Alaudam de avis nomine, sicut Plinius tradit, appellatam, non magis mirum quam Cares olim eandem ob causam *gallos galinaceos* fuisse vocitatos. Plutarchus Artaxerxe: *τοὺς Κάραις ΑΛΕΚΤΡΤΟΝΑΣ οἱ Πέρσαι διὰ τοὺς λόφους, οἷς κοσμοῦσι τὰ κράνη, προσηγόρευον.* Sic et Comici Attici quendam ob similem speciem, aut aliquam *δυσμορφίαν* ridentes, nomen ei fecerunt *Κορυδαῦς* a *κορυδῶς*, galerita sive alauda. Celebratus etiam est Athenis Adaeus quidam, ipse quoque *Ἀλεκτροῦν Gallus gallinaceus* ex eo cognominatus, quod cristam in capite gestaret; de quo vide Heraclidae Comici versus apud Athenaeum lib. 12. Apage circulatoris illius commentum, qui voce Cimbrica Alaudam legionem esse dictam ariolatur, non propter similitudinem avis cristatae, sed, quia tota ex veteranis constaret. Impium hominem, non solum vanum! qui sacrosancta religionis nostrae mysteria in galeritae crista quaerat. Haec vident et probant, qui se esse iactant solos sepem legis.

Sed prospere decedentibus rebus] Malim *prosperare ei cedentibus rebus, vel cadentibus*, ut lib. 3. Vetus tamen omnis scriptura etiam Memmiani codicis habet *decedentibus*. Et fortasse hoc inter *καινοπραξίας* Suetonii exempla referendum potius quam corrigendum. Non multo aliter apud Ciceronem, *discedere*, de

exitu rei alicuius, quod respondet Graeco ἀκαλλάττειν vel ἀκαλλάττεσθαι. Lib. 3. in Verrem c. 30. *Si istius haec tanta iniuria impunita discesserit.* In eadem, *omnes liberatos discessisse, et esse ignotum omnibus.* Sic alibi saepe, et Terentius.

Plurium — supplicationem impetravit] Restringe illa, *quisquam unquam* ad tempora ante Caesarem: nam post eius excessum ea res non habuit modum. Vide Ciceronem de provinciis consularibus.

Cap. 25. *Gessit autem — quibus in imperio fuit*] Appianus in Celticis rerum gestarum in Gallis a Caesare summam ita exprimit: Καῖσαρ μυριάσιν ἀνδρῶν ἀγρίων ἐν τοῖς δέκα ἔτεσιν, ἐν οἷς ἐστρατήγησεν, ἐς χεῖρας ἦλθεν (ἄτις ὑφ' ἐν τὰ μέρη συναγάγοι) τετρακοσίων κλειοσι. Καὶ τούτων ἑκατὸν μὲν ἐζώγησαν, ἑκατὸν δὲ ἐν τῷ πόνῳ ἀπέκτανον. Ἐθνη δὲ τετρακόσια, καὶ πόλεις ὑπὲρ ἑκατοσίας, τὰ μὲν ἀφιστάμενα σφῶν, τὰ δὲ προσεπιλαμβανόντες ἐκράτουντο. *Congressus est, inquit, Caesar cum hominibus feris, si omnia proelia in unam summam colligantur, amplius quadragies CM: caesa ex his decies CM, capta totidem. Victae gentes CCCC. Urbes partim rebellantes in ordinem coactae, partim Romano imperio tunc adiectae, DCCC.* Plutarchus in Pompeio M urbes in Gallia vi expugnatas a Caesare scribit: de ceteris cum Appiano consentit. Plinium vide lib. 7. c. 25. Quod Appianus ait, decem annis in eo imperio Caesarem fuisse, Suetonius aliique novem: neutrum exacte verum est. Tenuit Gallias Caesar per geminum quinquennium semestri imperio minus, quod ei ademptum initio belli civilis. Suetonius alibi 10 annorum spatium dicit. Apud Dionem lib. 44. in funebri laudatione Caesaris Antonianae valde negligenter scriptum τὸ ὀκτὼ ἔτεσιν ὅλοις ἡγεμονεῦσαι Caesarem. Cuius peccatum dicemus, Antonine an Dionis librarii?

Cap. 26. *Nec multo post neptem amisit*] Quoniam ~~liber~~ puerperium tam cito eili extinctum: (nam ut ve-

nuste Zonaras scribit, μετ' ὀλίγον καὶ τὸ τεχθὲν ἐπακτῆλας τῇ μητρὶ) factum inde, ut inter auctores non conveniat, filium an filiam esset enixa. Plutarchus, Dio et Suetonius filiam aiunt. *Neptem* enim, non *nepotem*, ut est in Vaticano, reperimus in Viterbiensi aliisque omnibus codd. praeter Memmianum et Lislai. Velleius tamen et Lucanus filium fuisse volunt. Nam quod Lucani locum ex lib. 5. docti corrigunt, plausum a me non ferent: habeo enim perveteres membranas eius poetæ, in quibus non aliter scriptum, quam ut hodie editur, *Mortemque nepotis*. Quid autem miramur, in re tam parvi momenti inter scriptores non convenire, quum eos videamus in rebus longe maximis contraria invicem, nedum diversa, scribere! Ut ne dicam, videri posse in ancipiti historia de industria locutos, qui genus masculinum usurparunt, memores filii appellatione et sequiorem sexum contineri. Frustra igitur, mea quidem sententia, duo doctissimi viri contendunt, alter ut Suetonii, alter ut Lucani locum emendet.

Maturius et imperfecto adhuc bello] An potius, *immaturius*? Revera enim immaturus futurus erat et intempestivus decessus, bello nondum perfecto. Nihil tamen mutuo et omnium librorum lectionem servo. *Maturius*, id est, ante legitimum tempus decedendi e provincia, neque expectato successore, ut antea dicebat Suetonius.

Cuius area super HS millies constitit] Qui vocant hanc lectionem in dubium, quam super omnium veterum codicum auctoritatem Plinius comprobat, eos apparet populi Rom. opes et magnificentiam habuisse parum cognitam. Budaeum excipio, cuius mens prope divina, nescio quomodo in tractatione istius loci dissimilis sibi fuit. Sed haec missa facimus: sunt enim a doctis viris pridem animadversa: neque nostrum, de aliorum mensis enalecta convertere. Observavimus et nos mendas aliquot apud Ciceronem aliosque ab hac inobservantia Romanorum magnificentiae profectas, quas alio tempore, *ἴσχυ' οὐδὲν ὀν-
τος*, detegemus.

Quod ante eum nemo] Vulg. *nemo fecit*. Nostri omnes habent ut edidimus. Et glossam esse illud *fuit*, palam testatur Memmianus. In iisdem, quam *maxime*; non *maxima*. Pudet minutias istas persequi; nec faciam porro, nisi caussa sit. Lectorem semel volumus monitum, quae in hac editione mutata reperiet, quorum hic non erit reddita ratio, hausta esse illa ex iis codicibus, quorum initio fecimus mentionem.

Quamvis macellariis oblocata] Viterbiensis, *adlocata*. Turonensis, Pithoei et Liffaei, *ablocata*. Qua voce utitur in Vitellio, c. 7. Macellum Plutarchus alicubi *κρεατάλειον* interpretatur: sed latius patet vocis illius significatio; extenditurque ad omne obsoniorum genus. Glossarium? *Macellarinus*, *ὄψωνισπώλης*. Suetonius infra: *Dispositis circa macellum custodibus, qui obsonia contra vetitum retinerent*. Inde apud Senecam, *vivere in macello*, pro, *in popina et κακυρλοῖς καὶ ἡβητηρίοις*.

Sicubi infestis spectatoribus dimicarent] Vetus poeta:

*Sperat et in saeva victus gladiator arena,
Sis licet infesto pollice turba uinax.*

Tirones — sed in domibus per equites Rom.] Imo vero etiam per se ipsum, quum res postulabat. Hirtius de bello Afric. c. 71. *Caesar contra eiusmodi hostium genera copias suas, non ut imperator exercitum veteranum, sed ut lanista tirones gladiatores condocerent*. Vide locum eximium.

Ipsique dictata exercentibus darent] Propriam lanistarum, quando tironibus illa dant praecepta, quae Hirtio commemorantur eo, quem indicavimus, loco. Hieronymus praefat. in 13. Commentariorum Ezechielis: *Facile est dare dictata de populo et singulos ictus calumniari, ac de alieno ridere sanguine, et ubi vulnus insigi dederis imperiti lanistae more disferere*. Tertullianus ad Martyres: *Nec tantus ego sum, ut vos alloquar: sed tamen et gladiatores perfectissimos non tantum magistri*

et praepositi sui, sed etiam idiotae et supervacui quique adhortantur de longinquo: ut saepe de ipso populo dictata suggesta profuerint.

Ac singula — et praedia viritum dedit] , Quidam *ex praeda.* Confirmat eam lectionem locus ipse Caesaris e lib. 7. fin.: *Ex reliquis captivis toti exercitui capita singula praediae nomine distribuit.* Ab altera lectione stant omnes membranae.

Cap. 27. *Omnibus vero circa eum]* Plinius Panegy. *Omnes circa te similes tui effecisti.* Aemilius Probus in Eumene: *Non passi sunt ii, qui circa erant.* Suetonius lib. 4. c. 10. *Tanti in avum et qui iuxta erant obsequii.* Cicero modo Graece dicit, *οἱ περὶ αὐτὸν*, ut ad Att. lib. 13. fin. modo Latine, *qui circum illum sunt*, ut lib. 9. ad eundem.

Servulosque cuiusque] Dio lib. 40. *Καὶ ἐν μόνον τοὺς ἐλευθέρους, ἀλλὰ καὶ τοὺς δούλους, τοὺς τι καὶ ἐποστονοῦν παρὰ τοῖς δεσπόταις σφῶν δυναμένους ἐθεράπευσε.*

His plane palam] An alterum glossematium est? nam a Viterb. abest τὸ *palam*. Sed retinet Turonensis, idque melius.

Cap. 28. *Quando — Pompeius post. abrogasset]* Ita est in principe editione: ita in omnibus Mss. neque absurda lectio, si modo *abrogare* pro *derogare* positum meminerimus: nam auctor Glossarii non solum ἀπεκρῶν, sed etiam ἐλαττωῶν interpretatur. Sensus est: absentis Caesaris non esse rationem habendam, quia Pompeius legi suae, qua id in genere prohibebatur, non derogasset plebiscito, sed propria tantum auctoritate eam in aerarium iam relatam correxisset. Atqui ut ei legi a Pompeio semel perlatæ derogaretur, tam opus fuerat populi auctoritatem intervenire, quam ante, quum in gratiam Caesaris fuerat factum prius plebiscitum sive rogatio, qua permittebatur ei absentis petitiō consulatus.

Cap. 29. *Refstitit — partim per Servium Sulpicium*]

Dio: Καὶ αὐτῷ (Metello Col.) ὅ,τε Σουλπίκιος καὶ τῶν ἐπαρχῶν τινὲς ἀντέπραξαν.

Ne sibi beneficium populi adimeretur] Proba lectio, quae et in membranis: non *adimeret*. Quod placet quibusdām; mihi non: vetant illa mox, *neque Senatu interveniente*.

Cum adversariis autem pepigit] Hoc est, pacisci voluit. Lib. 7. in Vitellio, 4 15: *Atque ubique aut superatus aut proditus, salutem sibi et millies HS a Flavio Sabino Vespasiani fratre pepigit*. Nam ita puto ibi quoque accipiendum. Sic in Nerone: *repraesentanda praemia in posterum sanxit*, id est, sancendum dixit. Iuvenalis: *Graeculus esuriens in coelum, iusseris, ibit*. Id est, iturum se promittet. Dio lib. 54. Τὸν δὲ δὴ Λέπιδον αὐτὸν τότε θανατωθέντα ἀπέδειξε. Θανατωθέντα occidi iustum, non revera occisum. Sic multa apud Iurisc. accipienda, *sine effectu*, ut loquuntur.

Cap. 30. *Bello vindicat. si quid de tribunis pl.*] Speciosissima oratio. Vide Dionysium Halic. lib. 8. ubi: Καὶ δὲ καὶ τὸν ἐμφύλιον πόλεμον ἐπὶ τῆς ἐμῆς ἡλικίας, ὃς μέγιστος, et quae sequuntur.

Ei praetextum quidem illi civil. armorum hoc fuit] Quod Polybius in omni historia prudentissime monet faciendum, ut inter *causas, praetextus, initia bellorum* distinguamus: id diligenter hoc loco a Suetonio factum licet observare. In cod. Viterb. locus erat veteri manu correctus *praetextus hic*. Male. Glossarium: *praetexto, προβάσει*. Alia notione in Seneca *praetextum*, pro purpura quae praetexitur. Locus est ep. 71. *Sed Cn. Pompeius amittet exercitum: sed illud pulcherrimum reip. praetextum, optimates, uno proelio profligabuntur*. Optimates vocat honesta translatione praetextum reip. Simillime Graeci loquuntur, et quidem Stoici. Epictetus apud Arrianum, *Disertat. lib. 1. cap. 2. Τὸ οὖν σε ἔδει θρησιζέιν; πῶς ἂν ἔμοιρος ᾖς τοῖς ἄλλοις ἀνθρώποις; ὡς περ*

οὐδ' ἢ κρόκη πρὸς τὰς ἄλλας κρόκας θέλει τι ἔχειν ἐξαι-
 ρετον. Ἐγὼ δὲ πορφύρα εἶναι βούλομαι· τὸ ἐλίγον ἐκεῖνο
 καὶ στυλπνόν, καὶ τοῖς ἄλλοις αἴτιον τοῦ εὐπρεπῆ φαίνε-
 σθαι καὶ καλῆ. Prorsus. Πορφύρα hic quod in Senecae
 verbis praetextum. Vapulent igitur, qui corruerunt
 illum locum in editione Romana Mureti.

Hoc voluerunt] Sic recte editio vetus viri incompa-
 rabilis Rob. Stephani, cui subscribunt Mss. omnes. Recte
 etiam *C. Caesar*, non *Caesar*. Nam illo modo sermo augu-
 stior est, et ἀξιοματικώτερος, magisque ex consuetudine
 Romana. Notum est: *gaudent praesentium molles Auri-
 culae*. Confirmat similis locus apud Caesarem r. de bell.
 civ. *Neque se neque reliquos municipales pati posse, C.
 Caesarem imperatorem, bene de rep. meritum, tantis
 rebus gestis, oppido moenibusque prohiberi*: Supra omnia
 est Plut. qui Asinium Pollionem haec ita Graece scripta
 reliquisse ait: Τοῦτο ἐβουλήθησαν, εἰς τοῦτό με ἀνάγκης
 ὑπήγαγον, ἵνα Γάϊος Καῖσαρ ὁ μεγίστους πολέμους κἀπο-
 θώσας, εἰ προηκόμην τὰ στρατεύματα, κἂν κατεδικάσθην:
 in qua interpretatione animadvertendum est, verba illa εἰς
 τοῦτό με ἀνάγκης ὑπήγαγον, auctoris non esse: sed ali-
 cuius, qui illa τοῦτο ἐβουλήθησαν voluit exponere. Quare
 Plutarchi esse non videntur: multo minus Asinii. Caesaris
 quidem non esse, Iovem Iapidem iurare nulla religio
 fuerit.

Tantis rebus gestis C. Caesar] Ipsa sunt Caesaris
 verba, e r. de bell. civ. Supplendum autem ἔξωθεν, ut
 saepe, verbi substantivi participium, ut apud M. Tullium
 lib. 3. in Verrem: *P. Servilius et Q. Catulus tanta
 auctoritate sunt, tantis rebus gestis, ut antiquissimorum
 et clarissimorum hominum numero reponantur*.

Quidam putant captum imperii consuetudine] Ho-
 rum sententiam verissimam esse, ne dubitandum quidem
 est. Habent hoc diuturna imperia, ut facile quemvis ho-
 minem natum dementent, et cupiditate firmandae poten-
 tiae inflamment: haec postquam sententia sedit, nullum

tam praeceps consilium, quod non placeat potius, quam ut imperio cedatur. Imbibant igitur, qui gubernacula reip. tractant, Maecenatis apud Dionem lib. 52. oraculum veterius quam dictum: Ἀρχαὶ αἱ μακρότεραι καὶ πολυχρονιώτεραι ἐκαίρουσι πῶς πολλοὺς, καὶ ἐς νεωτεροποίησιν ἐξάγουσι. *Longiora imperia et diuturniora multis spiritus attollunt, et ad rerum novarum molitionem praecipites impellunt.* Aemilius Probus: *Miltiades multum in imperii magistratibusque versatus non videbatur posse esse privatus: praesertim quum consuetudine ad imperii cupiditatem trahi videretur.* Ubi potius scribam, *quum imperii consuetudine ad imper. c. t. v.* Insulan lib. 31. *Negantes Annibalē aequo animo sub legibus vivere, assuetum imperio.* Maximus Caesar peccatum in se commissum a pop. Rom. cavere admittere: et quae sibi patuerat rapiendae reip. viam, aliis prudentissime obstructum ivit Dio lib. 43. Ὅτι αὐτὸς (Caesar) πολλοῖς τῶν Γαλατῶν ἐφεξῆς ἔτεσιν ἄρξας, ἐς τε τὴν ἐπιθυμίαν ἀπ' αὐτοῦ τῆς δυναστείας μᾶλλον προήχθη, καὶ ἐς τὴν παρασκευὴν τῆς ἰσχύος ἐπηξήθη, κατέκλεισα νόμῳ.

Euripidis versus, quos sic ipse convertit] Ita scribendus hic locus, ut recte doctissimus Torrentius viderat. Brevitati styli Suetoniani non convenit, ut bis idem dicat, non necessario: deinde in codd. Turonensi et Viterb. ita importuno loco erant, quae hinc sustulimus, ut auctoris ea non esse, vel id satis argumento sit. Sic ibi habetur: *Semper Caesarem in ore habuisse: Est in Phoenissis: Ἐπεὶ γὰρ ἀδικεῖν χρῆ, τυραννίδος περὶ κάλλιστον ἀδικεῖν (Turonens. ἀδίκημα) τ' ἄλλα δ' εὐσεβεῖν χραιών.* Luce clarior, ex ora libri esse haec in contextum intrusa. Eo igitur reiiciantur, unde pedem moverunt inique,

Cap. 31. *Formam — aedificaturus, consideravit*] Plutarchus aliter: versatum in foro, et gladiatoribus secentibus praesuisse, eosque spectasse. Τὴν ἡμέραν διήτην ἐν Φανερωῶ, μονομάχοις ἐφεστῶς γυμναζομένοις, καὶ θεῶμενος.

Ex consuetudine convivio se frequenti dedit] Geminum huic vasramentum Arati Sicyonii Plutarchus narrat.